
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

1 

 

 

VERBALE DI GARA N. 5 del 03/06/2025 

Procedura Aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

Valutazione Documentazione Amministrativa 

SEDUTA PUBBLICA 

 

Oggetto 

Procedura aperta ai sensi ex art. 71 del d. lgs. n. 36/2023, suddivisa in n. 3 

lotti indipendenti e gestita telematicamente, per la conclusione di Accordi 

Quadro ex art. 59, uno per ciascun lotto, aventi ad oggetto “Affidamento della 

progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori, nonché servizi e forniture, per la 

realizzazione di pozzi/piezometri, rilievi idrogeologici, monitoraggio dei 

corpi idrici superficiali e sotterranei, finalizzati all’attuazione del 

programma delle attività e degli interventi per la valutazione e il 

monitoraggio dello stato quantitativo e per la definizione del bilancio idrico 

e idrologico dei corpi idrici fondo sviluppo e coesione (FSC 2014-2020 – 

PED acque - CUP: F52G16000010001)” 

Numero Gara  

CUP F52G16000010001 

Importo di gara 6.072.004,51 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Modalità TELEMATICA 

 

  



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

2 

 

Lotti 

N. Lotto Cig Oggetto Importo 

LOTTO 1 B615575ADD prog. esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei 

lavori, nonché servizi e forniture, 

per la realizzazione di 

pozzi/piezometri, rilievi 

idrogeologici, monitoraggio dei 

corpi idrici superficiali e sotterranei 

€ 2.377.968,86 

LOTTO 2 B615576BB0 prog. esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei 

lavori, nonché servizi e forniture, 

per la realizzazione di 

pozzi/piezometri, rilievi 

idrogeologici, monitoraggio dei 

corpi idrici superficiali e sotterranei 

€ 1.397.169,23 

LOTTO 3 B615577C83 prog. esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei 

lavori, nonché servizi e forniture, 

per la realizzazione di 

pozzi/piezometri, rilievi 

idrogeologici, monitoraggio dei 

corpi idrici superficiali e sotterranei 

€ 2.296.866,42 

 

PREMESSO E CONSIDERATO 

• che con Decreto Segretariale n. 555 del 08/07/2024 il Segretario Generale dell’Autorità di 

Bacino Distrettuale ha nominato come Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la procedura 

di cui in oggetto il Funzionario Dott. Geol. Donato Sollitto, incaricandolo di predisporre tutta la 

relativa documentazione necessaria per l’avvio della procedura; 



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

3 

 

• che con Decreto Segretariale n. 945 del 10/12/2024 il Segretario Generale ha autorizzato l’avvio 

della Procedura aperta ai sensi ex art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, suddivisa in n. 3 lotti 

indipendenti e gestita telematicamente, per la conclusione di Accordi Quadro ex art. 59, uno per 

ciascun lotto, aventi ad oggetto “Affidamento della progettazione esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, ed esecuzione dei lavori nonché servizi e forniture, per 

la realizzazione di pozzi/piezometri, rilievi idrogeologici, monitoraggio dei corpi idrici 

superficiali e sotterranei, finalizzati all’attuazione del Programma delle attività e degli interventi 

per la valutazione e il monitoraggio dello stato quantitativo e per la definizione del bilancio 

idrico e idrologico dei corpi idrici” Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 – PED Acque 

(CUP: F52G1600010001), con l’approvazione degli atti di gara e la prenotazione di impegno di 

spesa; 

• che con Decreto Segretariale n. 158 del 25/02/2025 il Segretario Generale ha integrato quanto 

disposto con il precedente D.S. n. 945 del 10.12.2024, approvando la documentazione tecnico-

amministrativa-economica relativa alla procedura in oggetto, così come adeguata alle 

disposizioni del Decreto Legislativo n. 209 del 31.12.2024 (Correttivo); 

• che con Decreto Segretariale n. 158 del 25/02/2025 il Segretario Generale ha nominato il 

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 15, c. 4, del D.Lgs. 36/2023, sia per la 

fase di affidamento (RPA) sia per la fase di esecuzione (RPE) dei lavori, servizi e forniture 

oggetto dell’appalto, il Funzionario Tecnico Ing. Ida Montella; 

• che nel Disciplinare di Gara è stato indicato per la firma e la marcatura delle buste contenenti 

l'offerta il termine alle ore 12:00 del giorno 22.04.2025, e per la presentazione delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa e quella tecnica l'arco temporale dalle ore 12:00 

del giorno 22.04.2025 alle ore 12:00 del giorno 24.04.2025; 

• che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 5 buste amministrative: 

Partecipante Indirizzo Data e ora di 

arrivo 

Protocollo 

 

GEOTEC SPA 

 

Tipo partecipazione: Singolo 

operatore economico (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. a): 

 

via Giuseppe 

Barbato, 

Campobasso 

(CB), 86100 

 

22/04/2025 12:17 

 

n. 19059del 

12/05/2025 



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

4 

 

imprenditori individuali, anche 

artigiani, e le società, anche 

cooperative 

 

 

APOGEO S.R.L. 

 

Tipo partecipazione: R.T.I. 

costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

• Geo Gav s.r.l. - P.IVA/Cod 

Fisc.:02380030847 

(Mandante) 

• Ing. Giuseppe Ferrari - 

P.IVA/Cod Fisc.:05801060723 

- FRRGPP55B21A662E 

(Mandante) 

 

 

Via della 

Roverella, 20, 

Altamura (BA), 

70022 

 

22/04/2025 12:31 

 

n. 19060 del 

12/05/2025 

 

GEOCONSOL SRL 

 

Tipo partecipazione: R.T.I. 

costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

• PIGNATARO 

TRIVELLAZIONI SRL - 

P.IVA/Cod Fisc.:02694280781 

(Mandante) 

• PIGNATARO 

TRIVELLAZIONI SRL - 

P.IVA/Cod Fisc.:02694280781 

(Mandante) 

 

 

contrada padula 

sp 234, San Pietro 

in Guarano (CS), 

87047 

 

22/04/2025 12:39 

 

n. 19061del 

12/05/2025 

 

GEOPROVE SRL 

 

Tipo partecipazione: R.T.I. 

costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

 

via II giugno n. 2, 

Ruffano (LE), 

73049 

 

22/04/2025 12:43 

 

n. 19062del 

12/05/2025 



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

5 

 

• 2. ASTRA ENGINNERING 

SRL - P.IVA/Cod 

Fisc.:04023400965 

(Mandante) 

• 3. CHIMILAB SRL - 

P.IVA/Cod Fisc.:05079940754 

(Mandante) 

• 4. IDROGEA SERVIZI SRL 

- P.IVA/Cod 

Fisc.:02744990124 

(Mandante) 

• 5. TECNOSTUDIO SRL - 

P.IVA/Cod Fisc.:04054230281 

(Mandante) 

 

 

TEKNIC S.R.L. 

 

Tipo partecipazione: R.T.I. 

costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 

65, comma 2, lett. e) 

• W.E.E. WATER 

ENVIRONMENT ENERGY 

S.R.L.  - P.IVA/Cod 

Fisc.:06643011213 

(Mandante) 

 

 

VIA 

PASSARIELLO 

93, Pozzuoli 

(NA), 80078 

 

22/04/2025 13:50 

n. 19063 del 

12/05/2025 

n. 19064 del 

12/05/2025 che 

annulla il protocollo 

precedente 

n. 19065 del 

12/05/2025  

n. 19066 del 

12/05/2025 che 

annulla il protocollo 

precedente 

n. 19069 del 

12/05/2025 

 

• che con decreto segretariale n.346 del 28.04.2025, è stato nominato il Seggio di Gara della 

procedura in oggetto per la verifica della documentazione amministrativa, composto dal 

Presidente del Seggio, RUP dott. geol. Donato Sollitto, dall’Ing. Ida Montella in qualità di 



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

6 

 

Responsabile di fase (RPA ed RPE) e dalla dott.ssa Antonia Giardino in qualità di Funzionario 

Amministrativo;  

• che in data 12.05.2025 sì è tenuta la prima seduta pubblica del Seggio di Gara per l’apertura 

delle buste; 

• che in data 14.05.2025 si è tenuta la seconda pubblica del Seggio di Gara per il prosieguo 

dell’apertura delle buste; 

• che in data 21.05.2025 si è tenuta la terza pubblica del Seggio di Gara per il prosieguo 

dell’apertura delle buste; 

• che in data 26.05.2025 si è tenuta la quarta pubblica del Seggio di Gara per il prosieguo 

dell’apertura delle buste; 

 

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO: 

L'anno 2025 il giorno 3 del mese di giugno alle ore 10:00, il Presidente del Seggio di Gara in oggetto, 

Dott. Donato Sollitto con i componenti del Seggio di Gara, la dott.ssa Antonia Giardino e l’ing. Ida 

Montella, riprendono la procedura di verifica delle buste Amministrative degli Operatori Economici 

partecipanti alla gara, come comunicato al termine della precedente seduta del 26/05/2025 e ribadito 

con comunicazione scritta caricata su piattaforma Traspare. 

Il presidente Dott. Donato Sollitto dà atto che alla seduta sono presenti i seguenti rappresentanti delle 

ditte offerenti: 

Partecipante Presente Rappresentante 

GEOTEC SPA - P.IVA:00712630706 

Tipo partecipazione: Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2, 

lett. a): imprenditori individuali, anche artigiani, 

e le società, anche cooperative 

NO _________________________ 

APOGEO S.R.L. - P.IVA:01037210778 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. e) 

• Geo Gav s.r.l. - P.IVA/Cod 

SI 

Aurelia Moliterni, giusta delega 

acquisita al prot. n. 21757 del 

30.05.2025 



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

7 

 

Fisc.:02380030847 (Mandante) 

• Ing. Giuseppe Ferrari - P.IVA/Cod 

Fisc.:05801060723 - FRRGPP55B21A662E 

(Mandante) 

GEOCONSOL SRL - P.IVA:01882070780 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. e) 

• PIGNATARO TRIVELLAZIONI SRL - 

P.IVA/Cod Fisc.:02694280781 (Mandante) 

• PIGNATARO TRIVELLAZIONI SRL - 

P.IVA/Cod Fisc.:02694280781 (Mandante) 

SI 

Sig. William Algieri 

Amministratore della  

Ditta Geoconsol 

 

Sig. Vincenzo Pignataro 

Amministratore ditta  

Pignataro Trivellazioni S.r.l. 

GEOPROVE SRL - P.IVA:03940580750 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. e) 

• 2. ASTRA ENGINNERING SRL - 

P.IVA/Cod Fisc.:04023400965 (Mandante) 

• 3. CHIMILAB SRL - P.IVA/Cod 

Fisc.:05079940754 (Mandante) 

• 4. IDROGEA SERVIZI SRL - P.IVA/Cod 

Fisc.:02744990124 (Mandante) 

• 5. TECNOSTUDIO SRL - P.IVA/Cod 

Fisc.:04054230281 (Mandante) 

NO _________________________ 

TEKNIC S.R.L. - P.IVA:07996141219 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. e) 

• W.E.E. WATER ENVIRONMENT 

ENERGY S.R.L.  - P.IVA/Cod 

Fisc.:06643011213 (Mandante) 

NO _________________________ 

 

Il Presidente del Seggio prosegue condividendo la schermata in chiamata, per dare piena evidenza delle 

Buste A - Amministrative presenti sulla Piattaforma e-Procurement Traspare. 

In coerenza con quanto disposto dal Disciplinare di gara, per ciascuno dei concorrenti si procede con la 

verifica della correttezza formale della documentazione contenuta nella busta amministrativa, alla 



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

8 

 

verifica circa il possesso dei requisiti generali e speciali dei concorrenti al fine della loro ammissione 

alla gara, sulla base delle dichiarazioni presentate e sottoscritte dagli stessi e dalle certificazioni 

prodotte. 

In particolare, come da disciplinare di gara, sono stati verificati: 

• Modello A - schema di domanda di partecipazione; 

• Modello B - Documento di Gara Unico Europeo DGUE; 

• Modello C – dichiarazione ausiliario; 

• Modello D - dichiarazione antimafia; 

• All. 1 al Modello D - Dichiarazione antimafia familiari conviventi; 

• Modello E - Dichiarazione conto dedicato ex l. 136_2010; 

• Modello F - Dichiarazione riduzione garanzia provvisoria; 

• Modello G – Dichiarazione assenza conflitto di interessi; 

• Modello H – Modello Offerta Economica; 

• Modello I - Dichiarazione del Progettista; 

• Modello J – Dichiarazioni integrative. 

 

Si procede con la verifica della busta Amministrativa del quarto concorrente GEOPROVE SRL 

mandataria, relativamente al Lotto n. 1 CIG: B615575ADD. 

Partecipante Lotto Domanda partecipazione 

GEOPROVE SRL - 

P.IVA:03940580750 

Marcello de Donatis 

 

Tipo partecipazione: R.T.I. 

costituendo (D.Lgs. 36/2023, 

art. 65, comma 2, lett. e) 

• 2. ASTRA 

ENGINNERING SRL - 

P.IVA/Cod 

Fisc.:04023400965 

(Mandante) 

De Pascalis Alberto 

• 3. CHIMILAB SRL - 

1 

CIG: 

B615575ADD 

Domanda di partecipazione – Firmato  

De Pascalis Alberto 

Marcello de Donatis 

Marcello De Donatis  

Alessandro Uggieri 

Alberto Fornasiero 

Progettisti indicati: 

Ing. Alberto De Pascalis 

Coordinatore Sicurezza: Ing. Alberto de 

Pascalis; 

Geol. Alessandro Uggieri; 

Ing. Martina Bombetti (Giovane 

Professionista). 

 



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

9 

 

P.IVA/Cod 

Fisc.:05079940754  

Dott. Marcello De Donatis 

• (Mandante) 

• 4. IDROGEA SERVIZI 

SRL - P.IVA/Cod 

Fisc.:02744990124 

(Mandante) 

Dott. Alessandro Uggieri 

• 5. TECNOSTUDIO SRL - 

P.IVA/Cod 

Fisc.:04054230281 

(Mandante) 

Alberto Fornasiero 

Impegno a costituire ATI 
Geo Prove S.r.l.: 53,22 

Astra Engineering S.r.l.: 8,14% 

Chimilab S.r.l.: 4,6%; 

Idrogea Servizi S.r.l.: 21,94 

Tecnostudio S.r.l.: 12,1 

CCNL Edilizia. 

Subappalto 
Furniture 100%; 

 

 

Si rileva che viene allegata un’unica imposta di bollo per il lotto 1, mentre le domande di 

partecipazione firmate dai concorrenti del costituendo RTI partecipanti al Lotto 1 del bando risultano 

cinque. A tal riguardo, rilevata la necessità di acquisire la medesima imposta da bollo per ciascuna 

delle istanze sottoscritte da tutti i soggetti che costituiranno RTI, la Commissione si riserva di valutare 

con la Stazione Appaltante i termini di applicabilità di quanto disposto dall’art. 19 del D.P.R. n. 642 del 

26/10/1972. 

Per quanto riguarda la ditta Geoprove S.r.l., si rileva che la dichiarazione antimafia allegata all’istanza 

di partecipazione per il lotto 1 è redatta e sottoscritta dal solo Rappresentante Legale della Ditta 

Geoprove S.r.l. De Donatis Marcello, mentre le dichiarazioni antimafia per i familiari sono firmate sia 

dal Dott. De Donatis Marcello che dalla Dott.ssa Loretta Branca. Ritenendo necessario acquisire 

Dichiarazione Antimafia sottoscritta dalla stessa Dott.ssa Loretta Branca, la commissione ravvisa 

l’esigenza di attivare un soccorso istruttorio per tale esigenza. 

Per quanto riguarda la ditta Geoprove S.r.l. rileva che la dichiarazione di assenza di conflitto di 

interessi allegata all’istanza di partecipazione per il lotto 1, è prodotta e sottoscritta solo dal Dott. De 

Donatis Marcello, mentre dovrebbe essere prodotta anche dalla Dott.ssa Loretta Branca.  



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

10 

 

Per quanto riguarda la ditta Idrogea S.r.l. si evidenzia che la dichiarazione antimafia, unitamente alla 

dichiarazione per i familiari conviventi, allegate all’istanza di partecipazione per il lotto 1 e relativa al 

Direttore Tecnico Pierdavide Fantoni, risultano erroneamente firmate dall’Amministratore Dott. 

Alessandro Uggieri. Ritenendo necessario acquisire la medesima dichiarazione correttamente firmata 

digitalmente da Pierdavide Fantoni, la commissione ravvisa l’esigenza di attivare un soccorso 

istruttorio per tale esigenza. 

Per quanto riguarda la ditta Tecnostudio S.r.l., si rileva che la dichiarazione antimafia, unitamente a 

quella per i conviventi, allegate all’istanza di partecipazione per il lotto 1 è prodotta e sottoscritta dal 

solo Alberto Fornasieri, mentre non risultano le medesime dichiarazioni da parte dei direttori tecnici 

richiamati in domanda. Ritenendo necessario acquisire la medesima dichiarazione correttamente 

firmata digitalmente dagli altri direttori tecnici, la commissione ravvisa l’esigenza di attivare un 

soccorso istruttorio per tale esigenza. 

Per quanto riguarda la Ditta Tecnostudio S.r.l., risulta mancante il modello J – Dichiarazioni integrative 

allegato all’istanza di partecipazione per il lotto 1. Ritenendo necessario acquisire detta dichiarazione, 

la commissione ravvisa l’esigenza di attivare un soccorso istruttorio per tale esigenza. 

 

 

Si procede con la verifica della busta Amministrativa del quarto concorrente GEOPROVE SRL 

mandataria, relativamente al Lotto n. 2 CIG: B615576BB0. 

 

Partecipante Lotto Domanda partecipazione 

GEOPROVE SRL - 

P.IVA:03940580750 

Marcello de Donatis 

Tipo partecipazione: R.T.I. 

costituendo (D.Lgs. 36/2023, 

art. 65, comma 2, lett. e) 

2 

CIG: B615576BB0 

De Pascalis Alberto 

Marcello de Donatis 

Marcello De Donatis  

Alessandro Uggieri 

Alberto Fornasiero 

Progettisti indicati: 



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

11 

 

• 2. ASTRA 

ENGINNERING SRL - 

P.IVA/Cod 

Fisc.:04023400965 

(Mandante) 

De Pascalis Alberto 

• 3. CHIMILAB SRL - 

P.IVA/Cod 

Fisc.:05079940754 

(Mandante) 

Dott. Marcello De Donatis 

• 4. IDROGEA SERVIZI 

SRL - P.IVA/Cod 

Fisc.:02744990124 

(Mandante) 

Dott. Alessandro Uggieri 

• 5. TECNOSTUDIO SRL - 

P.IVA/Cod 

Fisc.:04054230281 

(Mandante) 

Alberto Fornasiero 

Ing. Alberto De Pascalis 

Coordinatore Sicurezza: Ing. Alberto de 

Pascalis; 

Geol. Alessandro Uggieri; 

Ing. Martina Bombetti (Giovane 

Professionista). 

 

Impegno a costituire ATI 
Geo Prove S.r.l.: 53,22 

Astra Engineering S.r.l.: 8,14% 

Chimilab S.r.l.: 4,6%; 

Idrogea Servizi S.r.l.: 21,94 

Tecnostudio S.r.l.: 12,1 

CCNL Edilizia. 

Subappalto 
Furniture 100%; 

 

 

Si rileva che viene allegata un’unica imposta di bollo per il lotto e, mentre le domande di 

partecipazione firmate dai concorrenti del costituendo RTI partecipanti al Lotto 1 del bando risultano 

cinque. A tal riguardo, rilevata la necessità di acquisire la medesima imposta da bollo per ciascuna 

delle istanze sottoscritte da tutti i soggetti che costituiranno RTI. A tal riguardo, rilevata la necessità di 

acquisire la medesima imposta da bollo per ciascuna delle istanze sottoscritte da tutti i soggetti che 

costituiranno RTI, la Commissione si riserva di valutare con la Stazione Appaltante i termini di 

applicabilità di quanto disposto dall’art. 19 del D.P.R. n. 642 del 26/10/1972. 

Per quanto riguarda la ditta Geoprove S.r.l., si rileva che la dichiarazione antimafia allegata all’istanza 

di partecipazione per il lotto 2 è redatta e sottoscritta dal solo Rappresentante Legale della Ditta 

Geoprove S.r.l. De Donatis Marcello, mentre le dichiarazioni antimafia per i familiari sono firmate sia 



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

12 

 

dal Dott. De Donatis Marcello che dalla Dott.ssa Loretta Branca. Ritenendo necessario acquisire 

Dichiarazione Antimafia sottoscritta dalla stessa Dott.ssa Loretta Branca, la commissione ravvisa 

l’esigenza di attivare un soccorso istruttorio per tale esigenza. 

Per quanto riguarda la ditta Geoprove S.r.l. rileva che la dichiarazione di assenza di conflitto di 

interessi allegata all’istanza di partecipazione per il lotto 2, è prodotta e sottoscritta solo dal Dott. De 

Donatis Marcello, mentre dovrebbe essere prodotta anche dalla Dott.ssa Loretta Branca.  

Per quanto riguarda la ditta Idrogea S.r.l. si evidenzia che la dichiarazione antimafia, unitamente alla 

dichiarazione per i familiari conviventi, allegate all’istanza di partecipazione per il lotto 2 e relativa al 

Direttore Tecnico Pierdavide Fantoni, risultano erroneamente firmate dall’Amministratore Dott. 

Alessandro Uggieri. Ritenendo necessario acquisire la medesima dichiarazione correttamente firmata 

digitalmente da Pierdavide Fantoni, la commissione ravvisa l’esigenza di attivare un soccorso 

istruttorio per tale esigenza. 

Per quanto riguarda la ditta Tecnostudio S.r.l., si rileva che la dichiarazione antimafia, unitamente a 

quella per i conviventi, allegate all’istanza di partecipazione per il lotto 2 è prodotta e sottoscritta dal 

solo Alberto Fornasieri, mentre non risultano le medesime dichiarazioni da parte dei direttori tecnici 

richiamati in domanda. Ritenendo necessario acquisire la medesima dichiarazione correttamente 

firmata digitalmente dagli altri direttori tecnici, la commissione ravvisa l’esigenza di attivare un 

soccorso istruttorio per tale esigenza. 

Per quanto riguarda la Ditta Tecnostudio S.r.l., risulta mancante il modello J – Dichiarazioni integrative 

allegato all’istanza di partecipazione per il lotto 2. Ritenendo necessario acquisire detta dichiarazione, 

la commissione ravvisa l’esigenza di attivare un soccorso istruttorio per tale esigenza. 

Si procede con la verifica della busta Amministrativa del quarto concorrente GEOPROVE SRL 

mandataria, relativamente al Lotto n. 3 CIG: B615577C83. 

Partecipante Lotto Domanda partecipazione 

Tipo partecipazione: R.T.I. 

costituendo (D.Lgs. 36/2023, 
3 De Pascalis Alberto 

Marcello de Donatis 



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

13 

 

art. 65, comma 2, lett. e) 

• 2. ASTRA 

ENGINNERING SRL - 

P.IVA/Cod 

Fisc.:04023400965 

(Mandante) 

De Pascalis Alberto 

• 3. CHIMILAB SRL - 

P.IVA/Cod 

Fisc.:05079940754 

(Mandante) 

Dott. Marcello De Donatis 

• 4. IDROGEA SERVIZI 

SRL - P.IVA/Cod 

Fisc.:02744990124 

(Mandante) 

Dott. Alessandro Uggieri 

• 5. TECNOSTUDIO SRL - 

P.IVA/Cod 

Fisc.:04054230281 

(Mandante) 

• Alberto Fornasiero 

CIG: B615577C83 Marcello De Donatis  

Alessandro Uggieri 

Alberto Fornasiero 

Progettisti indicati: 

Ing. Alberto De Pascalis 

Coordinatore Sicurezza: Ing. Alberto de 

Pascalis; 

Geol. Alessandro Uggieri; 

Ing. Martina Bombetti (Giovane 

Professionista). 

 

Impegno a costituire ATI 
Geo Prove S.r.l.: 53,22 

Astra Engineering S.r.l.: 8,14% 

Chimilab S.r.l.: 4,6%; 

Idrogea Servizi S.r.l.: 21,94 

Tecnostudio S.r.l.: 12,1 

CCNL Edilizia. 

Subappalto 
Furniture 100%; 

 

 

Si rileva che viene allegata un’unica imposta di bollo per il lotto 3, mentre le domande di 

partecipazione firmate dai concorrenti del costituendo RTI partecipanti al Lotto 1 del bando risultano 

cinque. A tal riguardo, rilevata la necessità di acquisire la medesima imposta da bollo per ciascuna 

delle istanze sottoscritte da tutti i soggetti che costituiranno RTI. A tal riguardo, rilevata la necessità di 

acquisire la medesima imposta da bollo per ciascuna delle istanze sottoscritte da tutti i soggetti che 

costituiranno RTI, la Commissione si riserva di valutare con la Stazione Appaltante i termini di 

applicabilità di quanto disposto dall’art. 19 del D.P.R. n. 642 del 26/10/1972. 

Per quanto riguarda la ditta Geoprove S.r.l., si rileva che la dichiarazione antimafia allegata all’istanza 

di partecipazione per il lotto 3 è redatta e sottoscritta dal solo Rappresentante Legale della Ditta 

Geoprove S.r.l. De Donatis Marcello, mentre le dichiarazioni antimafia per i familiari sono firmate sia 



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

14 

 

dal Dott. De Donatis Marcello che dalla Dott.ssa Loretta Branca. Ritenendo necessario acquisire 

Dichiarazione Antimafia sottoscritta dalla stessa Dott.ssa Loretta Branca, la commissione ravvisa 

l’esigenza di attivare un soccorso istruttorio per tale esigenza. 

Per quanto riguarda la ditta Geoprove S.r.l. rileva che la dichiarazione di assenza di conflitto di 

interessi allegata all’istanza di partecipazione per il lotto 3, è prodotta e sottoscritta solo dal Dott. De 

Donatis Marcello, mentre dovrebbe essere prodotta anche dalla Dott.ssa Loretta Branca.  

Per quanto riguarda la ditta Idrogea S.r.l. si evidenzia che la dichiarazione antimafia, unitamente alla 

dichiarazione per i familiari conviventi, allegate all’istanza di partecipazione per il lotto 3 e relativa al 

Direttore Tecnico Pierdavide Fantoni, risultano erroneamente firmate dall’Amministratore Dott. 

Alessandro Uggieri. Ritenendo necessario acquisire la medesima dichiarazione correttamente firmata 

digitalmente da Pierdavide Fantoni, la commissione ravvisa l’esigenza di attivare un soccorso 

istruttorio per tale esigenza. 

Per quanto riguarda la ditta Tecnostudio S.r.l., si rileva che la dichiarazione antimafia, unitamente a 

quella per i conviventi, allegate all’istanza di partecipazione per il lotto 3 è prodotta e sottoscritta dal 

solo Alberto Fornasieri, mentre non risultano le medesime dichiarazioni da parte dei direttori tecnici 

richiamati in domanda. Ritenendo necessario acquisire la medesima dichiarazione correttamente 

firmata digitalmente dagli altri direttori tecnici, la commissione ravvisa l’esigenza di attivare un 

soccorso istruttorio per tale esigenza. 

Per quanto riguarda la Ditta Tecnostudio S.r.l., risulta mancante il modello J – Dichiarazioni integrative 

allegato all’istanza di partecipazione per il lotto 3. Ritenendo necessario acquisire detta dichiarazione, 

la commissione ravvisa l’esigenza di attivare un soccorso istruttorio per tale esigenza. 

 

Alle ore 15:00, si chiude la seduta rimandando il completamento delle operazioni di verifica alla 

prossima seduta, convocata per giovedì 6 giugno 2025 alle ore 15:00. 



Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale 
www.distrettoappenninomeridionale.it - pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it  

_______________ 

 

15 

 

Di tale convocazione si dà atto in chiusura della seduta e si provvederà a caricare relativa 

comunicazione, recante link di collegamento, sulla piattaforma Traspare. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il R.U.P. 

Presidente del Seggio di Gara 
dott. geol. Donato Sollitto 

 

 

 

RPA RPE e componente del Seggio di Gara 
Ing. Ida Montella 

 

 

Componente del Seggio di Gara 
dott.ssa Antonia Giardino 

 

 

 


